Resposta ao Requerimento nº 213/2023
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre árvore na Rua José Stênico, altura do nº 70, Bairro

Alto da Boa Vista.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

oa
PREFEITURA DE

3º Sessão

C.I. nº 215/2023-DAI/SG Em 8 de março de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2213/2023 (Proc. Administrativo nº

7097/2023).

Senhor Secretário,

ds Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQOvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos,alin k *“Proposituras”,

me

/Gondim Galbes
suntos Institucionais

(http://consulta.siscam.com. 7/  Respeitosamente,
Fone: (19) 3849-2000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.aov.br- Home Paae: www valinhos sp nov hr

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 213/2023

Informações sobre árvore localizada na Rua
José Stênico, altura do n. 70, bairro Alto da Boa
Vista

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após

apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Prefeita Municipal

este Requerimento de informações sobre árvore localizada na Rua José Stênico, altura
do n. 70, bairro Alto da Boa Vista.

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua José

Stênico, altura do n. 70, bairro Alto da Boa Vista, está colocando em risco a

segurança dos moradores e dos imóveis daquela localidade?

2. Há possibilidade de poda/supressão do exemplar arbóreo? Se sim, há

previsão para realização? Quando?

3. Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

4. Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências necessárias para

assegurara segurança dos pedestres?

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador
subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa
tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais, cumprimento com elevada
estima e consideração.

Valinhos, 15 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: MAYR

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

Processo1338/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporLUIZMAYRNETO:04167974827em15/02/2023às09:47:02,epodeconteroutrasassinaturas.

Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:EVZT-8K20-V87R-1XK4

Requerimentonº213/2023-

PREFEITURA DE

VALINHOS
Em resposta ao Requerimento nº 213/2023, informamos:

1 — Trata-se de árvore de grande porte conhecida popularmente como Chapéu de praia .
(Terminalia catappa), sob fiação, árvore já sofreu poda, copa equilibrada, causa danos não
significativos ao passeio público que é de mosaico português e aparentemente não há risco de
queda.

2 — Deferimos pela poda da referida árvore. A execução da poda da árvore será feita seguindo
ordem cronológica (Lista da Empresa Corpus) conforme Lei nº 6212, de 07 de janeiro de 2022.

3 — Resposta prejudicada.

4 — Vistoria realizada de forma visual em 13/03/2023.

Valinhos, 14 de março de 2023.
LAÉRCIO RONALDO FALSARELLA

Eng. Agrônomo
CREASP: 5061189041

Departamentode Praças e Jardins | SSP

     q

s,
A/CAPUVILLA

Departame Je Praças e Jardins / SSP Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(valinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm&ogbl&inbox?projector=1

14/03/2023, 08:57 20230314085438.jpg https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm&ogbltinbox?projector=1

PREFEITURA DE

é VALINHOS
REF, CI Nº 215/2023 - DAI/SG — REQ. Nº 213/2023

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DPJ/SSP.

Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SSP, em 15 de MARÇO de 2023.

À
ENGº MARIO IVO MENGON

SECRETÁRIO DA SSP

CREA 5060187117
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UNZN3J1JSSF7XVKR
		2023-03-17T15:55:46-0300